ПРЕСС-РЕЛИЗ

Департамет здравоохранения Костромской области в период с 01.06.2016 по 30.06.2016 провел 1 плановую  проверку, утвержденную прокуратурой Костромской области:
1. ИП Леонова Татьяна Юрьевна, проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности. 
          В ходе проверки выявлены нарушения:
          1) Наличие у индивидуального предпринимателя Леоновой Татьяны Юрьевны лицензии, подлежащей переоформлению: изменение перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни). 
          2) Наличие у индивидуального предпринимателя санитарно-эпидемиологического заключения Федеральной службы по надзору в сфере защиты потребителей и благополучия человека № 44.04.01.000.М.000218.12.09 от 01.12.2009 года о соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам помещений, выданное ИП Леоновой Т.Ю., подлежащее переоформлению.
3) Нарушение: пп. «в» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291«О лицензировании медицинской деятельности»: 
          - отсутствие у Леоновой Татьяны Юрьевны действующего сертификата специалиста по специальности «офтальмология».
          На момент проверки сертификат специалиста представлен с истекшим сроком действия, а именно: до 22.06.2014 года.
	4. Нарушение: пп. «г» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291«О лицензировании медицинской деятельности».
          - отсутствие у Леоновой Татьяны Юрьевны действующего свидетельства о повышении квалификации. 
          На момент проверки свидетельство о повышении квалификации представлено с истекшим сроком действия, а именно: от 2009 года до 2014 года.
           5) Нарушение: пп. «е» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291«О лицензировании медицинской деятельности»: отсутствие заключивших с лицензиатом трудовые договоры работников, осуществляющих техническое обслуживание медицинских изделий (оборудования, аппаратов, приборов, инструментов) и имеющих необходимое профессиональное образование и (или) квалификацию. На момент проверки у ИП Леоновой Т.Ю. отсутствует договор на техническое обслуживание медицинских изделий с организацией, имеющей лицензию на осуществление соответствующей деятельности, отсутствие заключивших с лицензиатом трудовые договоры работников, осуществляющих техническое обслуживание медицинских изделий (оборудования, аппаратов, приборов, инструментов) и имеющих необходимое профессиональное образование и (или) квалификацию. В журнале технического обслуживания медицинской техники отсутствуют сведения о техническом обслуживании медицинской техники с 2014 по 2016 год.
    6) Нарушение: пп. «а» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291«О лицензировании медицинской деятельности»: нарушение порядка оказания медицинской помощи:
 а) Не соблюдения стандарта оснащения офтальмологического кабинета в соответствии с приложением № 6 к Порядку оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 ноября 2012 г. № 902н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты»:
            На момент проверки у ИП Леоновой Т.Ю. в оснащении офтальмологического кабинета отсутствуют: таблицы для определения цветоощущения, диафаноскоп, экзофтальмометр, бинокулярный    офтальмоскоп    для     обратной офтальмоскопии с налобной фиксацией, набор  диагностических  офтальмологических  линз для непрямой офтальмоскопии, диагностическая офтальмологическая универсальная трехзеркальная линза для офтальмоскопии, периметр, гониоскоп, офтальмологический фонарик, пинцеты офтальмологические, тест - полоски для пробы Ширмера, копьё, набор магнитов,        набор для промывания слезных путей, скальпель микрохирургический, ножницы микрохирургические, векорасширитель, векоподъемник.    
    б) Не соответствие формы представленных амбулаторных карт форме № 025/у «Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях», утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014  № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению».
          7) Нарушение: пп. «и» п. 4, пп. «б» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности»:
          а) Отсутствие внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности у ИП Леоновой Т.Ю. На момент проверки  индивидуальный предприниматель Леонова Т.Ю. не представила порядок проведения внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности
          б) Не соблюдение ИП Леоновой Т.Ю. установленного порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. На момент проверки  индивидуальный предприниматель Леонова Т.Ю. не представила документы, подтверждающие соблюдения установленного порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. Проверяющим не представилась возможность проверить соблюдение внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности установленного ИП Леоновой Т.Ю.
          8) Нарушение: пп. «в» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности»; п.6, пп. «е» п.11, п.16, п.28, п.30 Правил предоставления платных медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг», в части: 
          -  не соблюдение требований п. 6: отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;       
  - не соблюдение требований пп. «е» п. 11: отсутствие информации о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и квалификации на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах (стойках) медицинской организации.
           -  не соблюдение требований п. 16: отсутствия договоров на оказание платных услуг.
           - не соблюдение требований п. 28: отсутствие информированного добровольного согласия пациента, данного в порядке, установленном законодательством РФ об охране здоровья граждан. 
  В представленной медицинской документации на имя пациента выявлено нарушение ч.7 ст. 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в части отсутствия в медицинской документации информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство, оформленного в установленном порядке, а именно: в оформленном информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство отсутствует подпись медицинского работника.
    В представленной медицинской документации на имя пациента выявлено нарушение ч.7 ст. 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в части отсутствия в медицинской документации информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство, оформленного в установленном порядке, а именно: в оформленном информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство отсутствует подпись пациента.
    Форма представленных информированных добровольных согласий не соответствует утвержденной форме информированного добровольного согласия, которое граждане дают при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи. 
            - не соблюдение требований п. 30: отсутствие ведения медицинской документации.
           По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.
 Составлены протоколы об административном правонарушении  по     ч. 3 и  ч. 4. ст  14.1 КоАП РФ.   

